
 

 

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311  

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 
 

Prot. n. vedi segnatura       Tolmezzo , vedi segnatura  

CUP: B39J21030850001 

CIG 9526151C7B 

Oggetto: Determina  per l’affidamento diretto di fornitura di strumenti per l’insegnamento delle 
discipline STEM , ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),  

Piano nazionale scuola digitale Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 
ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”.  
 Progetto 1…2…3…STEM! 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l'avviso pubblico M.I. n. AOODGEFID/0010812 del 13/05/2021 “Realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 
Azione # 4: “Ambienti per la didattica digitale integrata”– Piano Nazionale Scuola 
Digitale (PNSD); 

VISTA la nota del M.I. prot.n. 71643 del 29 agosto 2022 con la quale vengono ammesse a 
finanziamento e conseguentemente autorizzate le proposte progettuali presentate 
dalle istituzioni scolastiche, classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191 
della sopracitata graduatoria 

CONSIDERATO Che il progetto “1…2…3…STEM!”, presentato da questo Istituto scolastico è stato 
finanziato. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010585 - 12/12/2022 - VI.2 - I



 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto adottato con delibera n.9 del 8.3.2109 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici  come  modificato 
dal decreto  Leg.vo 56/2017 n. 56 ( cd correttivo) e dal D.L. 32/2019 convertito in Legge 
14 giugno 2019 n.55; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 59  del 8.2.2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
Codice  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre , o0 atto equivalente , che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento , l’importo , il fornitore le ragioni di scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico –professionali, ove richiesti; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTA  La Legge 120/2020  art. 1, comma 2 lettera a);  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4 aggiornate al decreto Leg.vo 56/2017; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010585 - 12/12/2022 - VI.2 - I



 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO Il decreto legge 31 maggio 2021 n. 108 “ Governance del Piano nazionale di riprese e 
resilenza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e s.m.i. 

VISTO La nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del prot n.9938 del 
22/11/2022 

VISTO Il capitolato tecnico presentato dall’animatore digitale per la realizzazione del 
progetto “1…2…3…STEM!”  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per 
l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da 
AVVISO PNSD PROT. 10812 del 13/05/2021 “Ambienti per la didattica digitale 
integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale per un importo contrattuale di €. 
16.000,00.; 

DATO ATTO 

  

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO  Che a seguito di una indagine conoscitiva di mercato condotta mediante consultazione 
di elenchi e vetrine sul portale CONSIP/MEPA,  ha consentito di individuare l’operatore 
economico che offre tutte le forniture occorrenti  ai fabbisogni dell’istituto a prezzo 
congruo e che risulta essere  la ditta CAMPUSTORE SRL con sede in via Villaggio Europa 
3 Bassano del Grappa (Vi ) PARTITA IVA 02409740244 

CONSIDERATO  Che l’operatore economico è  risultato  affidatario nel anno 2021 per un importo  di  € 
772,9   nell’ambito  del “PON FSE Coding”  per la fornitura di categorie merceologiche 
similari  , questa istituzione scolastica ha tenuto conto nella proposta di negoziazione 
del grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale per 
tempistiche, per la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento e anche tenendo conto della qualità 
della prestazione; 

VISTA  La propria determina di avvio della procedura prot. n. 10346 del 5.12.2022; 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010585 - 12/12/2022 - VI.2 - I



 

TENUTO CONTO che, , l’Istituto ha trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore medesimo CON  

Trattiva diretta n. 3332608 

ACQUISITA l’offerta  e la documentazione richiesta dell’operatore destinatario della proposta di 
negoziazione  e che l’importo offerto è pari a € 13.056,47  + iva pari a 2.872,42;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), all’operatore economico   Campustore SRL  con sede Via Villaggio Europa, 3- 36061 
BASSANO DEL GRAPPA- P.I. 02409740244 per  un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 13.056,47 
(TREDICIMILACINQUANTASEI/47), IVA esclusa per i seguenti beni : 
 

                                    DESCRIZIONE QUANTITA’ 

LEGO Education SPIKE Prime - Set base per 12 studenti - FORMAZIONE INCLUSA 1 

Blue-Bot - MakerSpace Pack (12 Blue-Bot) con guida didattica 1 

12 Makeblock - mBot2 Kit per la classe 12 1 

LEGO Education SPIKE Essential Set - per mezza classe (12 studenti) 1 

Ozobot - Puzzle di legno (Realtà aumentata)                                         1 

LittleBits - STEAM Student Set 2 

LittleBits - Code Kit 2 

Arduino Science Kit Physics Lab 6 

Makey Makey kit 4 

12 Carte CodyRoby - Set per la classe 3 

Carte CodyRoby - giganti1  3 

Set CodyFeet e CodyColor                     1 

Set CodyMath e CodyWord            1 

Strawbees - Kit STEAM per la classe 1 

Strawbees - STEAM Starter Kit con micro:bit 1 

Strawbees - Kit Maker 1 

Strawbees - Kit Creature creative 2 

Strawbees - Kit InventoreNB:  1 

Strawbees - Ispirazioni tascabiliNB:  1 

fischertechnik STEM Primaria - Set per la classe Ruote dentate 1 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010585 - 12/12/2022 - VI.2 - I



 

fischertechnik 533875 - Solar Power 1 

fischertechnik STEM - Meccanica (2.0) 1 

Polydron - Set super convenienza 3 

Polydron Magnetici - Set per la classe (184 pezzi) 1 

Polydron Frameworks - Set per la classe 1 

Stereomicroscopio con touch panel, 20x - 40x LED ricaricabile 1 

Microscopio digitale per LIM da 5 Mpixel 2 

Percorso trasparente con griglia per Bee-Bot e Blue-Bot 3 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot trasparente con tasche 5 x 5 3 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: l'isola del tesoro    3 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: cortile della fattoria 3 

Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot: città di mare 3 

Cricut Maker3 - plotter da taglio e incisione 1 

Cricut lama coltello con portalama 1 

6 fogli di vinile premium permanente luminosi 1 

Pellicola per trasferimento di vinile TRANSFER TAPE 1 

Set 3 tappetini da taglio 30,5 x 30,5 cm 1 

Applicatore per vinile 1 

Miranda Standard - Licenza SITE perpetua 1 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 15.928,89 (QUINDICIMILANOVECENTOVENTOTTO/89) IVA inclusa, da 

imputare sul capitolo A3/11 dell’esercizio finanziario 2022; 
 di disporre che il contratto si risolverà nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e i requisiti di ordine tecnico,  risultassero negative anche in una sola 
delle verifiche stesse. 

 Si esonera dalla prestazione della garanzia definitiva in considerazione del miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione ( art. 103 comma 11 Dlg 50/2016) 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Tiziana D’Agaro 

 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010585 - 12/12/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2022-12-12T13:35:08+0100
	TIZIANA D'AGARO




